De Theonis Sm. ipsius locutus doctrina ac conditione nunc pauca dicam de scriptis, quae illi vindicantur, praesertim quum ex illis causam petere mihi videar, cur Theon Sm. modo grammaticus modo philosophus sive astronomus nominetur. Scripsit igitur Theon Sm. opus, quod totum inscripsisse videtur auctor *Τὰ κατὰ μαθηματικὴν χρῆσιμα εἰς*

¹⁴⁾ Cfr. Naekii, Opusc. phil. I. p. 13. — Meinekii, Anal. Alex. p. 215—251.

τὴν τοῦ Πλάτωνος ἀνάγνωσιν; quod vero hic titulus in manuscriptis genitivo tantum casu occurrit, ita fortasse explicari potest, ut totum titulum auctorem accipiamus repetivisse in singulis operis partibus, quae utrum quinque an quatuor fuerint, Martinus et de Gelderus inter se dissentiunt, quorum alter τὰ περὶ ἀστρολογίας, alter τὰ περὶ ἀριθμητικῆς peculiaribus libellis supra iam laudatis ediderunt. Plura si quis et de toto opere et de partibus cognoscere velit, illos velim inspiciat libellos latis instructos prolegomenis. Hoc opus ipso Theone fatente scriptum est ad illustrandam Platonis philosophiam, quam aliis quoque libris commentatum esse Theonem, quum ipsius tum Procli comprobatur testimonii. Ipse enim Theon, de astron. c. XVI, commentarios citat, quos in Platonis libros de Republica conscripserit. Martinus vero nimium deditus dubitationi dubitari posse ait, utrum Theon hoc loco, an in toto hoc capite Adrastus loquatur, quo usus sit Theon. Eiusdem libri cap. XXIII Σφαιροποιία Platonica i. e. sphaerae constructio secundum Platonis opinionem composita, a Theone scripta commemoratur, de qua quidquam certi statui non potest, quamquam Montefalconius, bibl. bibl. pg. 505 C ex bibliotheca Mediolanensi Ambr. codicem nominat, cui hic sit titulus: Theonis Sm. seu potius Anonymi de Sphaera et in Platonem. Qui huc usque de Theone egerunt, codicem illum non inspexerunt, quapropter dubitari potest, utrum hoc codice constructio illa sphaerae Platonica contineatur, ut de Gelderus suspicari videtur, an lateat Theonis Astronomia, quod placet Martino. Praeterea Theon aliud ad Platonem spectans scripsisse videtur opus. Proclus enim in commentario ad Timaeum (pg. 26 A ed. Bas. = pg. 58 ed. Schneid.) ita disserit: ἄλλοι δὲ Καλλιόσχρου Κριτίαν καὶ Γλαύκωνα παῖδας λέγουσιν, ὡς περὶ καὶ Θεῶν ὁ Πλατωνικός. Quibus verbis confisus Bullialdus, pg. 8 Theonem Platonicum de Solonis et Platonis genealogia aliquid scripsisse suspicatur; sed quum in multis Platonis dialogis sermo sit de Critia Glauconeque, unum alterumve

dialogum commentatum esse Theonem dataque occasione aliquid protulisse de illorum stirpe conicere malim. Quae coniectura eo confirmatur, quod ipse Theon, ut supra iam vidimus, commentarios se scripsisse profitetur in Platonis libros de Republica, atque Montefalconius, bibl. bibl. mss. nova I pg. 476, in bibliotheca Venet. Divi Marci Codicem laudat Theonis Smyrnaei in Platonem de materiis. Utrum vero Platonis Theologumena Theoni Sm. tribuenda sint, quae eodem codice, in quo inessent Theonis Mathematica Platonis, comprehensa in Catalogo bibliothecae cuiusdam Italicae se invenisse Gessnerus¹⁵⁾ testatur, ab omnibus in dubium vocatur. Fabricius, bibl. gr. IV 36 sq., hunc librum eundem esse suspicatus est atque eum, quem edidisset Wechelius, Parisiis 1543 et exinde Astius simul cum Nicomachi scriptis, Lips. 1817; cuius libri pg. 157 Astius uberius de Theologumenorum auctore disputavit. Martinus pg. 23 probabiliter sub dicto titulo latere conicit Procli, non Theonis opus de Platonis theologia, similemque illo in codice commissum esse errorem atque in bibl. reg. cod. 1818; hoc enim in codice ante Theonis de iis, quae in mathematicis ad Platonis lectionem utilia sunt, opus positum invenies sine titulo Procli operis de Platonis theologia mutilum exemplar, cui manu recentiore haec praefixa sunt verba: *Οἷμαι Θεωνος εἶναι*. Quapropter Theoni Sm. opus de Platonis theologia conscriptum abiudicandum est.

Ex iis, quae brevibus disputavi, satis iam quantum fieri possit puto apparere, quid de Theone Smyrnaeo eiusque scriptis sit iudicandum. Platonis interpretibus adnumerandus est, et ita quidem illum commentatus est, ut virum illum fuisse censeas rebus mathematicis et astronomicis bene eruditum. Quod autem Plutarchus, cuius aequalis ac socius ille est habendus, grammaticum illum appellat, ita explican-

¹⁵⁾ Cfr. Gessner. bibliotheca aucta per Simlerum, p. 654. Tigurini 1574.

dum mihi videtur, ut qui in interpretandis veteribus scriptoribus occupatus sit, etiamsi ratio interpretandi magis philosophica, quam mere grammatica fuisse videatur, eum grammatici quoque nomine indignum non esse contendam, praesertim quum quis, quemadmodum Theon, veterum testimoniorum habeat rationem et hac ratione se non ignarum esse demonstrat et poetarum et aliorum scriptorum. Hactenus de Theone Smyrnaeo. Transgrediamur igitur ad tertium quem recenset Suidas Theonem:

3. *Θέων Ἀντιοχείας τῆς ἐν Λάφνη, φιλόσοφος Στωϊκός. ἔγραψεν Ἀπολογίαν Σωκράτους.* Haec sola de Theone Antiocheno est notitia, quam Eudocia exscripsit e Suida vel ex iisdem fontibus, quibus Suidas usus est; neque quidquam de illo eiusque aetate conicere licet. Plura memoriae tradita sunt de sequenti Theone:

4. *Θέων, ὁ ἐκ τοῦ Μουσείου, Αἰγύπτιος, φιλόσοφος, σύγχρονος δὲ Πάππῳ τῷ φιλοσόφῳ καὶ ἀντὶ Ἀλεξανδρεῖ. ἐτύχχανον δὲ ἀμφοτέρω ἐπὶ Θεοδοσίου βασιλέως τοῦ πρεσβυτέρου. ἔγραψε Μαθηματικά, Ἀριθμητικά, Περὶ σημείων καὶ σκοπῆς ὀρνέων καὶ τῆς κοράκων φωνῆς, Περὶ τῆς τοῦ κυνὸς ἐπιτολῆς, Περὶ τῆς τοῦ Νεῖλου ἀναβάσεως, Εἰς τὸν Πτολεμαίου πρόχειρον κανόνα καὶ εἰς τὸν μικρὸν ἀστρολάβον ὑπόμνημα.*¹⁶⁾ Examinemus singula; dicit igitur lexicographus ad Theonis aetatem statuendam, vixisse illum simul cum Pappo regnante Theodosio natu maiore; regnavit autem ille ab anno 375 usque ad an. 395, ut floruisse utrumque dicere possis c. 380. Accuratius vero Theonis vitae circumscribendi sunt fines; descripsit enim Theon solis defectum anni 365¹⁷⁾, ut illo anno studio et aetate eum iam maturum fuisse accipiamus

¹⁶⁾ Cfr. Fabric. bibl. gr. III. 104. IV. 35 sq. IV. 265. VI. 98. IX. 171. 178. — Saxii, Onom. I. p. 394. — Hambergeri, Zuverlässige Nachrichten. II. p. 758.

¹⁷⁾ Cfr. Hamberger. Zub. Nachr. II. p. 758. — Pauly, enc. phil. r. VI. 2 p. 1797.

necesse sit. Occupatus autem est ille in studiis mathematicis et astronomicis Alexandriae, cuius clari Musei commemoratur socius et quidem ultimus; etenim inde ab hoc tempore nusquam huius instituti mentio fit. Anno 389, quo imperatorem everti templum Serapis iussisse Sozomenus tradit in hist. eccl. VII c. 15, utrum cum aliis philosophis paganis reliquerit Theon Alexandriam, an ibi moratus sit, non ausim affirmare; constat quidem, summo studio iraque maxima Christianos omnia insectatos esse, quae fuerint paganorum. Orosius enim, qui c. ann. 420 historiam suam conscripsit, (VI 5) quadraginta librorum millia illo tempore combusta esse testatur ipsumque loca vidisse libris privata; atque Socrates in Hist. eccles. V. c. 16 viros doctos aut Christianos esse factos tradit aut emigrasse Byzantium. Hypatiam, Theonis Alexandrini philosophi filiam et ipsam philosopham doctissimam, anno 415 ab iratis Alexandrinis divulsam ac dilaceratam esse Socrates tradit in Hist. eccles. VII. c. 15 et Philostorgius VIII. 9. Hac de illustri ac docta femina a multis disputatum est vel ipsis in libellis peculiaribus¹⁸⁾. Fortasse et patri tristissimum illum exitum paratum esse coniecero.

Bene de mathematica et astronomia meritum esse Theonem scripta eius demonstrant, quae aut deperdita aut etiamnunc sunt servata. Haud humili loco habendi sunt commentarii in Euclidis elementa conscripti, qui inscribuntur *Συνοψισται*, editi in Euclidis elementis a S. Grynæo emissis (Basil. 1533). Qui ansam praebebant magnae inter Euclidis editores disceptationis, quam fusius non meum est hic persequi. Omnibus autem disceptandi rationibus perpensis, proxime ad verum accedere videtur, novam Theonem Euclidis editionem ad-

¹⁸⁾ Cfr. Schmidii, de Theon. et Hypatia, Ienae 1691. — Wernsdorffii, Diss. IV. de Hypatia philos. Alex. Viteb. 1747. — Saxii, Onom. I. 458, ubi alia videas scripta de Hypatia.

ornasse, in qua Euclidea et melius digesserit auxeritque aliquot demonstrationibus, id quod ab ipso Theone comprobatur, qui in Commentario in Ptolemaei *Almagestum* facto editionem (*ἐκδοσιν*) se parasse ait elementorum Euclidis nonnullas complexam explicationes ¹⁹⁾. Supersunt quoque Theonis in Claudii Ptolemaei *Magnam constructionem commentarii*, quorum pars parva Nilo Kabasilae Pappoque debetur. Inveniuntur autem illi in principe Ptolemaei editione a Grynaeo et Camerario emissa (Basil. 1538) atque in novissima Halmae editione (Paris. 1821. 2 Voll.). Meminit quoque Theonis et Pappi eorumque in *Magn. Construct. commentarii Eutocius Isidori mechanici Iustiniano imperante clari discipulus* ²⁰⁾. De chronologia meritum esse Theonem scholia demonstrant, quae illius in Ptolemaei *προχειροῦς κανόνος* scripta etiam nunc exstant et saepius quidem edita ²¹⁾. In illis enim series proposita est regum Babyloniorum, Persarum, Aegyptiorum, Graecorum imperatorumque Romanorum, a Nabonassare usque ad Antoninum Pium protracta, qua in constituenda studiis nisus astronomicis omnia redigit Ptolemaeus ad annos Aegyptiacos; quam redigendi rationem commentariis confirmat Theon. ²²⁾. Studium igitur Theonis quum in astronomia potissimum versatum esse ex scriptis allatis appareat, etiam scholia, quae etiam nunc Theonis nomine ornata in Arati Solensis *Phaenomena* et *Diosemeia* exhibentur, Theoni Ptolemaei interpreti tribuenda esse, quin coniciamus non est quod dubitemus, omnesque fere

¹⁹⁾ Cfr. Vossii de scient. Math. pg. 59. — H. de Lome, *Euclid. Elem.* Amstelod. 1738; brevis addita est de vita ac scholiis Euclid. narratio historica.

²⁰⁾ Cfr. Fabric. *bibl. gr.* IV p. 203.

²¹⁾ Cfr. Dodwell, *Dissertatt. Cyprianicae.* Oxon. 1684. — I. van der Hagen, *Observatt. in Theonis fastos.* Amstelod. 1735. — Halma, *Claud. Ptolemaeus.* Paris. 1822.

²²⁾ Cfr. Freret, *Mémoir. de l'Acad. d'Inscr.* XXXI pg. 121 sq. — Ideler, *Handbuch der Chronol.* I. pg. 109. — Graefenhan., I. I. III pg. 381.

hac in re consentiunt²³). Tempus, quo haec scholia scripta aut ut malim composita ac collecta sunt, cum Theonis nostri aetate bene convenit. Epilogus enim, in quo praestantissima tantum et ad Arati Phaenomena intelligenda maxime necessaria dicta esse auctor testatur, Iuliano imperatori dicatus est, quem anno 363 mortuum esse constat, quo tempore Theonem studiis doctrinaque iam fuisse maturum supra vidimus²⁴). Kuesterus tamen ad Suid. scholia illa attribuenda censet Theoni progymnastico, neque ullam huius coniecturae affert causam.

De ceteris operibus, quorum Suidas affert titulos, nulla apud veteres exstant testimonia. Geographiae quoque operam navasse Theonem nescio unde cognitum habeat Klippelius (*Μετ. Μουσ.* pag. 345) erroremque opinor commisisse illum, quod Theonem confuderit cum Pappo, quem opera composuisse geographica testis est Suidas.

A Brunckio, *Antholog.* II pg. 505, III. pg. 4 sq. quatuor vindicantur Theoni carmina, quae critice et grammaticae ab illo explicata sunt in *Lect.* pg. 219 sq. et 237. Venio nunc ad quintum Theonem a Suida commemoratum, de quo haec ille prodidit:

5. Θέων Ἀλεξανδρεὺς, σοφιστῆς, ὃς ἐχρημάτισεν Ἀλλίσιος. ἔγραψε Τέχνην, Περὶ Προγυμνασμάτων, Ὑπόμνημα εἰς Ξενοφῶντα, εἰς τὸν Ἰσοκράτην, εἰς Δημοσθένην, Ῥητορικὰς ὑποθέσεις, καὶ Ζητήματα περὶ συντάξεως λόγου, καὶ ἄλλα πλείονα²⁵).

²³) Cfr. Klippel, *Μετ. Μουσ.* pg. 382. — Parthey, *Μετ. Μουσ.* pg. 183. — Graefenh. III pg. 310, ubi scholorum videas editiones.

²⁴) Cfr. Buhle, *Arati Phaenom.* c. Theonis aliorumque scholiis. I. pg. 254 et 374. Lips. 1793. 1801.

²⁵) Cfr. Fabric. *bibl. gr.* VI. 97 sqq. — Graefenh. III. pg. 144. 147. 162. — Westermann. *Geſch. d. Beredtſ.* I pg. 233. not 17—20, ubi variae Theonis progymn. editiones Camerarii, Heinsii, Schefferi, Walzii in *Rhet. gr.* I. p. 145—257 afferuntur. — Fritschii, *Comment. de origine atque indole progymn. rhetoric.* Grimmae 1839.

De Aelii Theonis aetate certum memoriae traditum non est, quare magna inter doctos de illa valet dissensio. Saxius, Onom. I. pag. 394 c. an. 315 eum vixisse putat, ad an. 500 eum esse reiciendum Vossius, de Rhett. pag. 94, opinatur. Assentiri vero malim Kampio atque Finkhio²⁶⁾, qui in progymnasmatis disponendis quamquam inter se discedunt, in summa tamen consentiunt, progymnasmata dicentes, qualia nunc exstarent, a Theone nequaquam composita, sed mutatum esse eorum ordinem atque a posterioribus rhetoribus redactum ad Aphthonii eadem de materia librum diu in scholis rhetoricis usitatissimum, quo in libro componendo Hermogenem potissimum Tarsensem secutum esse Aphthonium. Hermogene igitur atque Aphthonio, qui Marco Aurelio imperatore floruisse videntur, quamquam de Aphthonii dubitari potest aetate, quam ad saeculi quinti initium reiciendam censuit Heffterus, *Ztschft. f. Alterth.* 1839 pg. 389, antiquiorem esse Aelium Theonem eiusque aetatem inter Hermogenem atque Quinctilianum ponendam esse Finkhius coniecit in praefat. ad Theon. pg. XII, cui Kampius assentitur. Si verum esset, quod minime constat, Hermogenem atque Aphthonium in studiis progymnasmaticis Theone usos esse auctore, quemadmodum Westermannus in Paulyi Enc. ph. s. v. Theon nro. I opinatur, floruisse Theonem initio saeculi secundi p. Chr. necesse esset concluderemus. Utrum vero Hermogene Theon usus sit, an Theone Hermogenes, pro certo statuere vereor; eiusmodi enim in quaestionibus conici magis quam probari quid potest; sed ad praenomen Aelium si respexeris, Aelii Theonis aetatem in tempus imperatorum, qui e gente Aeliorum sunt oriundi, incidisse forsitan possis conicere; quam tamen

²⁶⁾ Cfr. Finkhius in Iahnii „*Neue Jahrb. f. Phil.*“ VI. pg. 178 sqq., Supplem. XII. pg. 165 sqq., pg. 754 sqq. 1864, idemque in „*Heidelberger Jahrb.*“ 1837 pg. 380 sq. coll. Fleckeisenii et Masii *Neue Jahrb.* Nr. 92. pg. 743 sqq. 1865. — Kampius in Iahnii, *Jahrb. f. Phil. u. Päd.* XI. pg. 233 sqq. 1845.

rem non ita esse urgendam non nescio²⁷⁾. Summam diligentiam atque operam Ael. Theonem in re oratoria perlustranda collocasse scripta, quae Suidas affert, demonstrant; supersunt sola Progymnasmata, quamquam in fine mutila, quae saepius iam edita sunt²⁸⁾. In editionibus Romana et Basiliensi principibus adiciuntur viginti unum progymnasmatum exempla, *ἐπιστολικοὶ τύποι* inscripta, quae ad Libanium auctorem referenda esse docuerunt Heinsius et Schefferus; inveniuntur illa etiam in Aldi Epistoll. divv. philoss. Venet. 1499 et in Cuiacii Epistoll. Graec. Aurel. Allobr. 1606. Ex fine libri progymnasmatum nunc deperdito fragmentum servatum est in scholiis ad Aristidem²⁹⁾ ad eundemque locum referenda sunt, quae apud Ioannem Sichel. (Walz. Rh. VI. 455 sq.) perhibentur. Inter antiquos de arte rhetorica auctores a Ioan. Doxopatro (in *Ὀμιλίας εἰς Ἀφθόνιον* ap. Walz. Rh. II. 513 et in excerptis ex eiusdem in Hermogenis *περὶ εὐρέσεως* commentario ap. Cramer. Anecd. gr. Oxon. IV. pg. 168) memoratur etiam Theon Platonius, quem eundem esse atque Aelium Finkhius docuit in Iahn. Annal. Suppl. XII. pg. 179.

Artem rhetoricam non scripsisse Ael. Theonem vereor ne Finkhio concedam; nam apud Suidam rationem dicendi si respexeris, minime vocem *τέχνη* cum *περὶ προγυμνασμάτων* coniungendam esse censebis; insolentior est dicendi ratio *τέχνη περὶ*, id quod concedit quidem Finkhius; quia tamen codex Medic. illa copulat, et ipse Finkhius ea copulari iussit; mea vero sententia inter *τέχνη* et *περὶ* signum ponendum est interpungendi.

Quae scholia in Arati Phaenomena sub Theonis nomine servata sunt, Ael. Theoni esse tribuenda, eundemque esse

²⁷⁾ Cfr. Pierson., ad Moerid. praef. pg. XXXV sq. Lipsiae 1831.

²⁸⁾ Cfr. Ed. pr. Romae 1520 — ed. Camerarius, Basil 1541. — ed. D. Heinsius, Lugduni Bat. 1626. — ed. Schefferus, Upsal. 1670. — Walzii Rh. gr. I pg. 137 sqq. una cum scholiis. — ed. Finkhius, Stuttg. 1834.

²⁹⁾ Cfr. Scholia in Aristidem, ed. Dindorf. III. pg. 437. — Spengel. in „Münchener Gelehrte Anz.“ 1835. pg. 250 sqq.

De Aelii Theonis aetate certum memoriae traditum non est, quare magna inter doctos de illa valet dissensio. Saxius, Onom. I. pag. 394 c. an. 315 eum vixisse putat, ad an. 500 eum esse reiciendum Vossius, de Rhett. pag. 94, opinatur. Assentiri vero malim Kampio atque Finkhio²⁶⁾, qui in progymnasmatis disponendis quamquam inter se discedunt, in summa tamen consentiunt, progymnasmata dicentes, qualia nunc exstarent, a Theone nequaquam composita, sed mutatum esse eorum ordinem atque a posterioribus rhetoribus redactum ad Aphthonii eadem de materia librum diu in scholis rhetoricis usitatissimum, quo in libro componendo Hermogenem potissimum Tarsensem secutum esse Aphthonium. Hermogene igitur atque Aphthonio, qui Marco Aurelio imperatore floruisse videntur, quamquam de Aphthonii dubitari potest aetate, quam ad saeculi quinti initium reiciendam censuit Heffterus, *Zeitschft. f. Alterth.* 1839 pg. 389, antiquiorem esse Aelium Theonem eiusque aetatem inter Hermogenem atque Quintilianum ponendam esse Finkhius coniecit in praefat. ad Theon. pg. XII, cui Kampius assentitur. Si verum esset, quod minime constat, Hermogenem atque Aphthonium in studiis progymnasmaticis Theone usos esse auctore, quemadmodum Westermannus in Paulyi Enc. ph. s. v. Theon nro. I opinatur, floruisse Theonem initio saeculi secundi p. Chr. necesse esset concluderemus. Utrum vero Hermogene Theon usus sit, an Theone Hermogenes, pro certo statuere vereor; eiusmodi enim in quaestionibus conici magis quam probari quid potest; sed ad praenomen Aelium si respexeris, Aelii Theonis aetatem in tempus imperatorum, qui e gente Aeliorum sunt oriundi, incidisse forsitan possis conicere; quam tamen

²⁶⁾ Cfr. Finkhius in Iahnii „*Neue Jahrb. f. Phil.*“ VI. pg. 178 sqq., Supplem. XII. pg. 165 sqq., pg. 754 sqq. 1864, idemque in „*Heidelberger Jahrb.*“ 1837 pg. 380 sq. coll. Fleckeisenii et Masii *Neue Jahrb.* Nr. 92. pg. 743 sqq. 1865. — Kampius in Iahnii, *Jahrb. f. Phil. u. Päd.* XI. pg. 233 sqq. 1845.

rem non ita esse urgendam non nescio²⁷⁾. Summam diligentiam atque operam Ael. Theonem in re oratoria perstranda collocasse scripta, quae Suidas affert, demonstrant. supersunt sola Progymnasmata, quamquam in fine multa quae saepius iam edita sunt²⁸⁾. In editionibus Romanae et Basiliensi principibus adiciuntur viginti unum progymnasmatum exempla, ἐπιστολικοὶ τύποι inscripta, quae ad Theonem auctorem referenda esse docuerunt Heinsius et Suetonius; inveniuntur illa etiam in Aldi Epistoll. divv. palat. Venet. 1499 et in Cuiacii Epistoll. Graec. Aurel. Allobr. 1576. Ex fine libri progymnasmatum nunc deperdito fragmentum servatum est in scholiis ad Aristidem²⁹⁾ ad eundemque Theonem referenda sunt, quae apud Ioannem Sicel. (Walz. Rh. VI. 455 sq.) prohibentur. Inter antiquos de arte rhetorica auctores Ioan. Doxopatro (in Ὀμιλίας εἰς Ἀφρόδιον ap. Walz. Ed. I. 513 et in excerptis ex eiusdem in Hermogenis περὶ εἰρησεως commentario ap. Cramer. Anecd. gr. Oxon. IV. pg. 168, 169) moratur etiam Theon Platonicus, quem eundem esse demonstratur Aelium Finkhius docuit in Iahn. Annal. Suppl. XII. pg. 171. Artem rhetoricam non scripsisse Ael. Theonem verum se Finkhio concedam; nam apud Suidam rationem dicendi respexeris, minime vocem τέχνη cum περὶ προγυμνασμάτων coniungendam esse censebis; insolentior est dicendi ratio τέχνη περὶ, id quod concedit quidem Finkhius; quia tamen codex Medic. illa copulat, et ipse Finkhius ea copulari iussit. mea vero sententia inter τέχνη et περὶ signum ponendum est interpungendi.

Quae scholia in Arati Phaenomena sub Theonis nomine servata sunt, Ael. Theoni esse tribuenda, eundemque esse

²⁷⁾ Cfr. Pierson., ad Moerid. praef. pg. XXXV sq. Lipsiae 1831.

²⁸⁾ Cfr. Ed. pr. Romae 1520 — ed. Camerarius, Basil 1541. — D. Heinsius, Lugduni Bat. 1626. — ed. Schefferus, Upsal. 1670. — Rh. gr. I pg. 137 sqq. una cum scholiis. — ed. Finkhius, Stuttgart.

²⁹⁾ Cfr. Scholia in Aristidem, ed. Dindorf. III. pg. 437. — Scholia in Münchener Gelehrt. Anz. 1835. pg. 250 sqq.

entia
etur,
etur.
est
stae
ym-
idas

εἰς
ἀπὸ
τος
λό-
τος
επι-
rec-
ρίαν
est.
eto-
nus,
Li-
rae-
ie si
eta-
ne-
m in
Pho-
oque
fere
uidas
Isi-
is re-
utem

atque Aelium eum, qui inter Apollonii Rhodii enarratores recenseatur, quibus nisus argumentis coniecerit Kuesterus ad Suidam atque Westermannus, hist. eloq. I. pg. 233 sq., equidem non video; mera haec est coniectura ulla carens causa. Nam quae Theonis memorantur scripta, ars rhetorica, progymnasmata, commentarii in Xenophontem, Isocratem, Demosthenem, argumenta rhetorica, quaestiones de orationis structura, omnia Theonem docent industriam operamque collocasse in studiis oratoriis neque Arati poëtae astronomici et Apollonii Rhodii poëtae interpretem redolent, quapropter scholia Aratea Theoni Alexandrino, Hypatiae patri (cfr. nro. 4), tribuere malui; scholia vero, quae Theonis in Apollonium Rhodium memorantur, infra Theoni vindicabo grammatico. Haec de Theone Aelio disserere mihi visus sum; de Theone, quem continuo subiungo, soli Suidas et quae eum exscripsit Eudocia haec tradunt:

6. *Θέων, ὁ Οὐαλέριος χρηματίσας, σοφιστής, ὑπόμνημα εἰς Ἄνδοκίδην.* Aetas eius prorsus latet. Verbis autem Suidae legendis offendor, quod qui liber Theonis affertur sine ulla coniunctione appositus est; semper enim si scripta affert Suidas, verbis utitur scribendi vel componendi, saepissime verbo *ἔγραψεν*; hoc autem loco omissum est tale, quamobrem librarii culpa verba *ὑπόμνημα εἰς Ἄνδοκίδην* huc distracta esse conicio ex glossa antecedente, quae Theonis Aelii enumerat scripta; id quod fortasse ab ipso Suida factum est, nam Eudocia hac utitur coniungendi ratione, ut *φέρεται* addat. Cur de Gelderus hunc Theonem eundem esse putaverit atque illum, quem Etym. Magn. saepius laudaverit poëtarum interpretem, causam equidem non video. Progrediamur igitur ad Theonem, qui inter Theones septimum apud Suidam obtinet locum.

7. *Θέων, Γυμνασίου τοῦ σοφιστοῦ παῖς, Σιδώνιος, σοφιστής παιδεύσας κατὰ τὴν πατρίδα, γενόμενος δὲ ἐπὶ τοῦ βασιλέως Κωνσταντίνου, καὶ ἀπὸ ὑπάτων καὶ ὑπαρχος.* Docerat ergo Theon sophista in patria sua c. an. 330 artem

rhetoricam, in quam isto tempore summa cum diligentia viri docti incubuerunt, et summa dignitate fructus ille videtur, quippe quum vir consularis et praefectus a Suida nominetur. Commentatum etiam esse Theonem veteres oratores non est quod dubitemus; patris quidem Gymnasii et ipsius sophistae commentarius in Demosthenem memoratur a Suida s. v. Gymnasius. Venio nunc ad ultimum, quem recensuerunt Suidas atque Eudocia, Theonem:

8. *Θέων σοφιστῆς λόγων ῥητορικῶν, γεγονώς ἀπὸ τῆς ἱερᾶς Μαρκέλλης τὸ γὰρ ἀνεκαθεῖν, τὸ δὲ ἐξ ὑπογύου πατρὸθεν ἀπὸ Ἐκδικίου, διδασκάλου καὶ τούτου τέχνης ῥητορικῆς. ἦν δὲ οὗτος ὁ Θεών οὐ μάλα ἀγχίνους οὐδὲ ὀξύς, φιλομαθῆς δὲ καὶ φιλόπρονος εἰς ὑπερβολήν, ταῦτά τοι καὶ ἐγεγόνει πολυμαθέστατος ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ πολλήν ἀρχαίαν ἱστορίαν, πολλήν δὲ νέαν περιβαλλόμενος.* Apud Eudociam in Viol. posteriora fortasse rectius ita leguntur: *ἔγραψε τέχνην ῥητορικὴν, ἀρχαίαν ἱστορίαν καὶ ἄλλα τινά.* De aetate huius Theonis disceptandum est. Mentionem enim facit Suidas Ecdicii, magistri artis rhetoricae, a quo, si aetatis proximae respexeris paternum genus, oriundum eum esse testatur. Ecdicius autem sodalis fuit Libanii, qui honorifice eum in epistolis memorat idemque praefectus Aegypti notus ille codicillis Iuliani imperatoris; itaque si idem esset Ecdicius iste atque Theonis pater, Theonis aetatem in saeculi quarti finem et quinti initium incidere necesse esset accipiamus. Cui obstant, quae apud Photium in bibl. pg. 339 b ed. Bekk. de Theone leguntur; dicit enim Photius Damascium in vita Isidori philosophi de Theone quoque retulisse, et quae affert Photius ex illa vita, ad verbum fere cum Suida concinunt. Itaque verisimile videtur, quae Suidas notaverit, ex eodem fluxisse fonte i. e. e Damascii vita Isidori; id quod eo magis conicere velim, quod brevissimis relationibus Suidas alios Theones commemorat, in hoc autem Theone illustrando, cuius obscuritatem longe superat aliorum nobilitas, proluxa usus est verborum copia. Ex illo Damascii loco Theonem vixisse conici potest ante tempus aut eodem